« Ἐξομολόγησις καὶ μεγαλοπρέπεια. »

Ἔργον τοῦ Θεοῦ ἡ ἡμετέρα σωτηρία καθέστηκε. C Περὶ οὗ ὁ Χριστὸς πρὸς τὸν Πατέρα ἔλεγεν· Ἐγὼ σε ἐδόξασα ἐπὶ τῆς γῆς· τὸ ἔργον ἐπελάωσα ὃ ἐδώκας μοι ἵνα ποιήσω. Τοῦτο τὸ ἔργον διπλὴν τινα τὴν κατασκευὴν, τὴν μὲν ἀπὸ τῆς ἡμετέρας προθέσεως, τὴν δὲ ἀπὸ τῆς τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίας κέκτηται. Ἡμῶν γὰρ τὸ αἰτήσαι, αὐτοῦ δὲ τὸ δοῦναι· ἡμῶν τὸ χρῆσθαι, αὐτοῦ δὲ τὸ ἀνοῦξαι, Οὐκ οὐκ ἡ μὲν ἐξομολόγησις ἡμῶν· τῷ γὰρ ἐξομολογεῖσθαι ἀναγκασθῆναι τῆς πονηρᾶς πολιτείας, ἐπιθυμῶν δὲ πῆς ἀγαθῆς βυθεικνύμεθα· ἡ μεγαλοπρέπεια δὲ τοῦ Θεοῦ. Μεγάλω γὰρ ὄντι πρόκειται τοὺς μικροὺς οἰκτεῖραι, καὶ τοὺς ταπεινοὺς ὑψώσαι, καὶ τοὺς πλαυρθέντας προαδέξασθαι. Ὡστε ἐξ ἑκατέρου τὸ ἔργον τοῦ Θεοῦ, ἀπὸ τῆς αὐτοῦ μεγαλοπρεπείας δηλαδὴ, καὶ τῆς ἐξομολογήσεως τῆς ἡμετέρας γίνεται.

« Ἰσχύϊ ἔργων αὐτοῦ ἀνήγγειλε τῷ λαῷ. »

Ταῦτη δὲ τῇ ἰσχύϊ θαρσύναντες οἱ ἄποστολοι, εἰς πάντα τὰ ἔθνη κηρύττοντες ἐπορεύοντο, καὶ κληρονομίαν τὴν γῆν ἅλην ἐπιστρέψασαν, λέγουσι τὰς αὐτῶν καὶ πόνοις ἐτέξαντο.

« Ἀύτρωσιν ἀπέστειλε τῷ λαῷ αὐτοῦ. »

Τὴν διὰ τοῦ Σωτῆρος γενομένην, εὐθόλον. Περὶ ἧς καὶ Ζαχαρίας, ἡδὴ τοῦ Χριστοῦ συληφθέντος, προφητεῶν αὐτοῦ τὴν γέννησιν ἔλεγεν· Εὐλόγητος Κύριος ὁ Θεὸς τοῦ Ἰσραὴλ, ὅτι ἐπεσκέψατο καὶ ἐποίησε λύτρωσιν τῷ λαῷ αὐτοῦ.

A Vers. 6. « Judicabit in nationibus. »

Non dixit, Judicabit gentes, sed, *Judicabit* (id est condemnabit) *in gentibus*, scilicet diabolum : de quo ipse Dominus cum cruci assignendus erat apostolis dicebat : *Quia princeps hujus mundi jam judicatus est* ¹⁵. Ipsum itaque condemnavit arguens potentiam ejus in gentibus : et demonum rinas implevit : nam cum ipso exercitum quoque ipsius dejecit. Cum enim in terra esset, per propriam mortem, mortem ipsam delens spiritualium draconum capita confregit.

PSALMUS CX.

« Alleluia. »

Illustris quidem et haec psalmi inscriptio. Nam vox *Alleluia* *Dei laus* interpretatur. Habet vero etiam aliud aliquod illustrius, quod niwimum secundum elementa ab hominibus Hebraeis conscriptus sit : siquidem viginti et duos versiculos, quot apud Hebraeos litterarum elementa sunt, huic psalmo assignarunt.

Vers. 1. « Confitebor tibi, Domine. »

Ne omnino pars quidem nostra confiteatur, pars vero vergat ad peccatum, dum constemur, ne unum pedem animæ ad justitiam moventes, alium in campo peccati relinquamus ; sed totum cor ipsi offeramus qui totius Conditor et Creator est, et munus mutilum non dignatur acceptare.

Vers. 5. « Confessio et magnificentia. »

Opus Dei erat totius nostræ. De quo Christus ad Patrem dicebat : *Ego te clarificavi super terram : opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam* ¹⁶. Hoc opus duplicem quendam compagem habet, unam quidem a nostro proposito, alteram vero a clementia Dei. Nostrum enim est postulare, ipsius autem est dare : nostrum est pulsare, ipsius vero aperire. Itaque confessio quidem nostræ est ; nam dum constemur recessum quidem a pravo vivendi instituto, probæ vero vitæ desiderium demonstramus ; magnificentiam vero Dei est ; revera enim magnum decet parvorum misereri, et humiles exaltare, et errabundos suscipere. Itaque ex utroque Dei opus existit, scilicet ex ipsius magnificentia et ex nostrâ confessione.

Vers. 6. « Virtutem operum suorum annuntiavit populo. »

Hac unque virtute freti apostoli, ad omnes gentes prædicando profecti sunt, atque universam terram acceperunt in hæreditatem, ipsorum sermonibus laboribusque conversam.

Vers. 9. « Redemptionem misit populo suo. »

Illam nempe quæ per Salvatorem facta est : de qua etiam Zacharias, Christo jampridem concepto, pativitatem ejus yaticians dixit : *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebi suæ* ¹⁷.

¹⁵ Joan. xvi, 11. ¹⁶ Joan. xvii, 4. ¹⁷ Lucæ i, 68.

« Sanctum et terribile nomen ejus. »

Sanctum quidem, quia unctus nominatur. Ista autem Domini unctio est omnis sanctimoniam consummatio, de quo Joannes ait : *Et vos unctionem habetis a sancto* ¹⁸. Terribile autem, quia etiam iudex dicitur, ait enim : *Pater non iudicat quemquam ; sed omne iudicium dedit Filio* ¹⁹.

PSALMUS CXI.

Etiam hic psalmus secundum alphabetum elementare conscriptus est. Sed præcedens quidem doxologie, hic vero politiam elementationem continet ; sic ut Hebræi necessario utrique elementa accommodaverint.

VERS. 1. « Beatus vir qui timet Dominum. »

Quia qui Deum timet omnem exercet malorum abstinentiam, non subicitur mammonæ, amicitiam cum mundo minime amplectitur, iudicem quasi sibi præsentem habet. Ac merito beatus invenitur qui Deo gubernante totam vitam suam dirigit.

VERS. 2. « Potens in terra erit semen ejus. »

Semen justorum sunt hi qui disciplinas eorum suscipiunt, sive secundum carnem proprii sint, sive alieni.

VERS. 4. « Exortum est in tenebris lumen. »

Ad quid autem *rectis*? Quia qui male agunt oderunt lucem, eo quod ab illa arguantur ²⁰, nec illi oculos suos præstare velint.

VERS. 5. « Suavis vir qui miseretur et commodat. »

Non eum qui simpliciter commodat, sed in miserando benignum merito Propheta exposuit. Siquidem ille lucri spe, hic vero lege commiserationis commodat tribuitque. Perspicue igitur hoc loco describit pauperum amatorem. Hic Deo fenestratur, dum pauperis miseretur ²¹; uti Salomon in Proverbiis ait.

VERS. 7. « In memoria æterna erit. »

Cum divitum, vel regum, vel aliam quampiam in hac vita dignitatem habentium memoria hic sicut temporariæ, declaravit non ita esse justorum memorias, sed has æternas existere.

« Ab auditione mala non timebit. »

Sive de morte dixeris, sive cognatorum aut liberorum perditione, sive facultatam jactura, nihil, inquit, horum pertimescet. Testabitur hoc Job, qui in omnibus dicebat : *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc* ²², etc.